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Socialdepartementet 

 
Effektivare tillsyn över apotek, bättre skydd vid patientskador samt 
översyn av handel med receptfria läkemedel (SOU 2023:101) 

 
Kammarrätten har följande synpunkter på förslagen. 
 
I betänkandet föreslås att kommunerna ska få befogenhet att meddela beslut 
om förbud eller föreläggande i tillsynen över den receptfria detaljhandeln. 
Kammarrätten anser att de angivna skälen för att kommunen ska få sådana 
befogenheter inte är övertygande. Det framgår att majoriteten av de tillfrågade 
kommunerna avstyrker införandet av sådana befogenheter. De överväganden 
som förs fram gällande behovet av särskild kompetens vid beslut om förbud 
eller föreläggande i tillsynen över den receptfria detaljhandeln framstår som 
förenklade (s. 274 f.). Därtill konstaterar kammarrätten att förslaget innebär att 
kommunerna och Läkemedelsverket ska ha gemensamma befogenheter att 
meddela beslut om förbud eller föreläggande i tillsynen över den receptfria 
detaljhandeln. Särskilt med beaktande av föreslagna forumregler finns risker 
för processuella tillämpningssvårigheter hos förvaltningsdomstolarna.  
 
Det föreslås vidare att det vid tillsyn över apoteksmarknaden ska vara möjligt 
för Läkemedelsverket att ta ut sanktionsavgifter och att Tandvårds- och 
läkemedelsförmånsverket ska ges utökade möjligheter att ta ut 
sanktionsavgifter. Med hänsyn till omfattningen av de föreslagna 
sanktionsavgifternas spann efterfrågar kammarrätten tydligare riktmärken för 
hur sanktionsavgifternas storlek ska bedömas. 
 
Det är inte möjligt att med säkerhet förutse förslagens påverkan på antalet 
inkomna mål hos förvaltningsdomstolarna. Kammarrätten bedömer dock att 
även om förslagen skulle medföra en något ökad måltillströmning till 
domstolen kan denna hanteras inom befintliga ekonomiska ramar. 

___________________ 

Datum Diarienr 
2024-10-08 KST 2024/243 
  
Ert datum Ert diarienr 
2024-06-19 S2024/00707 
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Detta yttrande har beslutats av lagmannen Mikael Westberg. I handläggningen 
har också tf. assessorn Julia Vinterskog deltagit. Föredragande har varit fiskalen 
Siri Karalic Mannheimer. 
 
 
 
 
 
Mikael Westberg  
  

  
 
 

Siri Karalic Mannheimer 
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Kammarrätten har följande synpunkter på förslagen.

		

I betänkandet föreslås att kommunerna ska få befogenhet att meddela beslut om förbud eller föreläggande i tillsynen över den receptfria detaljhandeln. Kammarrätten anser att de angivna skälen för att kommunen ska få sådana befogenheter inte är övertygande. Det framgår att majoriteten av de tillfrågade kommunerna avstyrker införandet av sådana befogenheter. De överväganden som förs fram gällande behovet av särskild kompetens vid beslut om förbud eller föreläggande i tillsynen över den receptfria detaljhandeln framstår som förenklade (s. 274 f.). Därtill konstaterar kammarrätten att förslaget innebär att kommunerna och Läkemedelsverket ska ha gemensamma befogenheter att meddela beslut om förbud eller föreläggande i tillsynen över den receptfria detaljhandeln. Särskilt med beaktande av föreslagna forumregler finns risker för processuella tillämpningssvårigheter hos förvaltningsdomstolarna. 



Det föreslås vidare att det vid tillsyn över apoteksmarknaden ska vara möjligt för Läkemedelsverket att ta ut sanktionsavgifter och att Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket ska ges utökade möjligheter att ta ut sanktionsavgifter. Med hänsyn till omfattningen av de föreslagna sanktionsavgifternas spann efterfrågar kammarrätten tydligare riktmärken för hur sanktionsavgifternas storlek ska bedömas.



Det är inte möjligt att med säkerhet förutse förslagens påverkan på antalet inkomna mål hos förvaltningsdomstolarna. Kammarrätten bedömer dock att även om förslagen skulle medföra en något ökad måltillströmning till domstolen kan denna hanteras inom befintliga ekonomiska ramar.
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Detta yttrande har beslutats av lagmannen Mikael Westberg. I handläggningen har också tf. assessorn Julia Vinterskog deltagit. Föredragande har varit fiskalen Siri Karalic Mannheimer.
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